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DREJTORIA  E ADMINISTRATËS SË PËRGJITHSHME 




	RAPORTI  I PUNËS  SË  DREJTORISË PËR ADMINISTRATË E PËRGJITHSHME  PËR PERIUDHËN : 01.01.2018 DERI 30.06.2018 


Drejtori i Drejtorisë, Mr.Sc. Bardhyl Syla

Gjilan, Korrik 2018
Informata  rreth  drejtorisë

· Regjioni : Gjilan

· Komuna :  Gjilan

· Emri i institucionit : Drejtoria për Administratë e Përgjithshme 
· Adresa  : Rr. “Bulevardi  i  Pavarësisë’
· Drejtori i Drejtorisë : Bardhyl Syla

· Telefoni : 044-342-431,  fiks : 0280-324-257
· Email : bardhyl.syla@rks-gov.net

· Titulli i dokumentit : Raporti i punës për periudhën gjashtë mujor, 01.01.2018 deri më 30.06.2018.
Korniza ligjore :
·  Ligji për Gjendjen Civile,  Nr. 04/L-003
·  Ligji për Procedurën e Përgjithshme Administrative , Nr. 05/L-031

·  Ligji për Shtetësinë e Kosovës,  Nr. 04/L-215

·  Ligji për Vendbanimin dhe Vendqëndrimin,  Nr. 02/L-121

·  Ligji për Familjen,  Nr. 2004/32

·  Ligji për Emrin Personal, Nr. 02/L-118

·  Udhëzime Administrative të MPB-së
Struktura organizative dhe personeli aktual  i drejtorisë 
·  Sektori i Gjendjes Civile, 29 nëpunës

·  Qendra për Shërbim me Qytetarë, 5 nëpunës

·  Shërbimi i Autoparkut, 6 nëpunës
INFORMATË E SHKURTËR PËR OBJEKTIVAT   DHE AKTIVITETET E DREJTORISË PËR ADMINISTRATË E PËRGJITHSHME 
Drejtoria e Administratës së Përgjithshme në Komunën e Gjilanit, synim kryesor ka ofrimin e shërbimeve sa më cilësore, efikase dhe transparente për të gjithë qytetarët të cilët frekuentojnë për realizimin e kërkesave të tyre. 

Zbatimi i një qeverisje administrative duke u bazuar në rend të parë në legjislacionin në fuqi, krijimi i lehtësirave teknike administrative në raport me qytetarët, rritjen e efikasitetit, ngritjen e përgjegjësisë dhe disiplinën në punë , aplikimin e sistemit elektronik online për t’u pajisur me disa nga dokumentet e gjendjes civile që do të mundësojë qytetarëve shërbime të shpejta në çdo kohë dhe nga çdo largësi, për të përmbushur kërkesat e përditshme të  tyre dhe si i tillë  është edhe një nevojë e dukshme e epokës digjitale, sigurimin e  informatorëve për qytetarët në ueb faqen e Komunës, në tabelat elektronik dhe fizik brenda objektit ku kryhen shërbimet si dhe në broshura për të gjitha llojet e dokumenteve që janë të nevojshme për aplikim , qoftë në kuadër të Sektorit të Gjendjes Civile, qoftë në Qendrën për Shërbim me Qytetarë, për ta  afirmuar parimin e punës së hapur të administratës, e cila konsiderohet një ndër parimet fondamentale të veprimtarisë së saj në raport me qytetarët,  rregullimin e infrastrukturës teknologjike me kapacitet të plotë të funksionimit  si dhe çdo pajisje tjetër e nevojshme për t’iu lehtësuar zyrtarëve kryerjen e shërbimeve sa më shpejt dhe me profesionalizëm si dhe shumë aktivitete të tjera që paraqesin shtyllat bazike përmes së cilave qytetarët do të marrin shërbime cilësore dhe të shpejta administrative në Komunë. 

Një administratë funksionale dhe transparente është gjithashtu një kontribues i rëndësishëm për legjitimitet të shtetit dhe besueshmërisë.

Sektori i Gjendjes Civile : 

Përbëhet nga zyrtarët e gjendjes civile të cilët kryejnë veprime të shërbimit të gjendjes civile siç janë : plotësimi, përditësimi dhe administrimi i regjistrave të gjendjes civile, zhvillimi i procedurave administrative, mbajtja e akteve të gjendjes civile, lëshimi i dokumenteve të gjendjes civile si dhe veprimeve tjera juridike administrative në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

	DOKUMENTET E LËSHUARA NGA SISTEMI I GJENDJES CIVILE

	Komuna


	
	Data prej 


	Data deri



	Gjilan
	
	01.01.2018
	30.06.2018

	Lloji i dokumentit :                                                                                                     

	Ekstrakt nga regjistri qendror i gjendjes civile                                                              25725

	Certifikatë lindje                                                                                                            14808

	Certifikatë martese                                                                                                           5244

	Certifikatë vdekje                                                                                                            1758

	Certifikatë vendbanimi                                                                                                    1665

	Certifikatë të bashkësisë familjare                                                                                   5520

	Certifikatë të gjendje martesore                                                                                       1436

	Certifikatë shtetësie                                                                                                           611

	Lëshimi i vërtetimeve nga arkivi                                                                                     2244                                                                                           

	Totali                                                                                                                             59011


Vërejtje : në këtë pjesë të raportit, përpos lëshimit të dokumenteve të gjendjes civile, numerikisht evidentohen – hyjnë në sistemin elektronik  edhe verifikimet e dokumenteve të ndryshme personale sipas kërkesave të qytetarëve – palëve. 
	Numri i qytetarëve  që kanë kaluar në regjistrin qendror të gjendjes civile :                  3789


	VEPRIMET  – PROCEDURAT E ZHVILLUARA ADMINISTRATIVE  : LINDJET, MARTESAT DHE VDEKJET

	Komuna


	
	Data prej 


	Data deri



	Gjilan
	
	01.01.2018
	30.06.2018

	Lloji i dokumentit :                                                                                                      

	Lindjet e regjistruara të rregullta dhe me vonesë, brenda dhe jashtë vendit :                  1062                                     

	Martesat e lidhura  :                                                                                                           851                                                                                                               

	Shkurorëzimet :                                                                                                                   50

	Martesat me element të huaj :                                                                                            109  

	Vdekjet e regjistruara të rregullta dhe me vonesë brenda dhe jashtë vendit :                    349                          

	Totali                                                                                                                                2421    


Siç shihet nga ky raport, sektori i gjendjes civile ka qenë mjaft efikas dhe funksional në lëshimin e dokumenteve të gjendjes civile dhe zhvillimin e procedurave administrative për rregullimin e çështjeve të gjendjes civile sipas kërkesave të palëve. 
Qendra për Shërbim me Qytetarë :
Është pjesë e strukturës organizative të administratës. Përbëhet nga zyrtarët e qendrës për shërbim me qytetarë  të cilët kryejnë veprime të shërbimit administrativ si : bëjnë pranimin e  kërkesave/parashtresave nga qytetarët dhe subjektet tjera. Këto kërkesa/parashtresa, të kompletuara përcillen në drejtoritë e administratës komunale, varësisht ku pala parashtron  për shqyrtim dhe vendosje. Pasi që drejtoria përkatëse ka shqyrtuar dhe vendosur lidhur me kërkesën/parashtresën e palës, të njëjta kthehen në QSHQ-ë. Zyrtarët e QSHQ-së, janë të obliguar të njoftojnë qytetarët dhe subjektet e tjera për përgjigjen në kërkesa/parashtresa.

Raporti sipas drejtorive dhe statusit të zgjidhjes

01/01/2018 - 29/06/2018

	Shkurtesa
	Përshkrimi
	Pranuar
	Në Proces
	Miratuar
	Refuzuar
	Hedhur Poshtë
	Pezulluar
	Ceduar
	Anuluar
	Përfunduar
	Totali

	DAP
	Drejtoria e Administratës së Përgjithshme
	0
	64
	10,160
	16
	0
	0
	0
	4
	35,147
	45,391

	DA
	Drejtoria për Arsim
	20
	434
	581
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1,035

	DGJKP
	Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë
	7
	368
	3,053
	0
	0
	0
	0
	25
	0
	3,453

	DBF
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave
	0
	24
	85
	23
	0
	0
	0
	0
	0
	132

	DMSH
	Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim
	0
	8
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	38

	DUMM
	Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit
	1
	159
	627
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	795

	DSHPIB
	Drejtoria për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim
	11
	314
	10,091
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	10,421

	DSHMS
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	0
	187
	507
	64
	2
	0
	0
	4
	0
	764

	DBP
	Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë
	0
	90
	983
	42
	0
	0
	0
	0
	0
	1,115

	DZHE
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik
	0
	68
	91
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	160

	KK
	Kuvendi i Komunës
	3
	50
	112
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	166

	KK
	Kryetari i Komunës
	3
	615
	1,443
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2,063

	DI
	Drejtoria e Inspeksionit
	0
	14
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16

	
	
	90
	2,350
	27,765
	150
	6
	0
	0
	41
	35,147
	65,549


Siç shihet nga kjo pjesë e raportit,  Drejtoria për Administratë e Përgjithshme nëpërmjet Qendrës për Shërbim me Qytetarë  ka qenë mjaft efikase dhe funksionale në realizimin lëndëve si të përfunduara me kohë dhe brenda afateve ligjore prej : 45.327 lëndë, krahasuar me numrin e lëndëve që janë në proces deri në ditën e bërjes së këtij raporti me vetëm 64, me çka konkludohet se  shërbimi ndaj qytetarëve ka qenë në nivelin e kënaqshëm . Gjithashtu niveli i kënaqshëm i shërbimeve ndaj qytetarëve ka qenë edhe  në Drejtoritë e tjera të Administratës Komunale që me kohë kanë përfunduar – vendosur lëndët sipas kërkesave/parashtresave të qytetarëve. 
Sipas raportit të intranetit, ku edhe MAPL-ja, raporton për Komunat, në këtë periudhë gjashtë mujore, përmes QSHQ-së, janë pranuar : 65549 kërkesa nga palët, adresuar organeve komunale për shqyrtim dhe vendosje, të përfunduara janë : 63109, ndërsa në proces janë : 2440. 

Shikuar në përqindje del se Komuna e Gjilanit, i ka kryer lëndët sipas Ligjit të Procedurës Administrative me një përqindje të kënaqshme prej : 96.3%. 
Shërbimi i Autoparkut :

Kujdeset për automjetet zyrtare të komunës. Ky shërbim ka detyra dhe obligime permanante, por edhe procedurat për shfrytëzimin e automjeteve të komunës janë të njohura.

Kërkesat për shfrytëzim javor të automjeteve bëhen nga drejtoritë komunale ku përfshihet transporti lokal dhe fshatrat e komunës, kjo kërkesë nënshkruhet nga drejtori i drejtorisë apo i autorizuari i tij/saj, ndërsa kërkesat për shfrytëzim të automjeteve jashtë komunës , aprovohen nga kryetari i komunës. 
	Gjashtë mujori i vitit 
	Numri i automjeteve që posedon Komuna
	Kilometra të kaluara
	Sasia e derivateve të shpenzuara

	2018
	32
	106.327


	9,563.65



	   2017
	32
	143.356
	13,703.65


Siç shihet nga kjo pjesë e raportit, në gjashtë mujorin e parë të vitit 2018, krahasuar me gjashtë mujorin e vitit 2017, kemi rënie të kilometrave të kaluara dhe shpenzimeve të derivateve. 
Vlen të theksohet se Komuna i ndihmon organizatat e ndryshme në regjistrimin  si dhe servisimin e automjeteve  sipas kërkesave të tyre si : Hendikosi dhe Shoqata e të Verbërve.
Komuna ka kontratë për furnizim me derivate dhe sigurim të automjeteve, ndërsa janë në procedurë tenderuese servisimi i automjeteve.  

Financat : alokimet, shpenzimet, të hyrat dhe zotimet 
	Alokimi i mjeteve nga grandi qeveritar /10 /: 180,000.00 

	Alokimi i mjeteve nga të hyrat/21/ : 61,589.00 

	Alokimi i mjeteve nga të hyrat e bartura /22/ : 80,309.62 

	Shpenzimet e paguara  të ndryshme : 232,131.27 

	Krijimi i të hyrave vetanake nga taksat :  58,876.00

	Zotimet : 14,705.64 €

	Të lira : 94,259.25 €


Aktivitete tjera të kryera : 

1. Me datë : 19.06.2018 është ri funksionalizuar sistemi web sms që nënkupton  se palët – qytetarët si dhe subjektet e tjera  me kohë po i marrin njoftimet përmes sms-së, lidhur me përgjigjet në kërkesa/parashtresa të cilat i kanë të gatshme dhe mund t’i tërheqin në Qendrën për Shërbim me Qytetarë - QSHQ-në.  
2. Pas disa takimeve me MAPL-në, presim  funksionalizimin e  aplikimit të sistemit elektronik online për t’u pajisur me disa nga dokumentet e gjendjes civile që do të mundësojë qytetarëve shërbime të shpejta në çdo kohë dhe nga çdo largësi, për të përmbushur kërkesat e përditshme të  tyre. Këtë projekt e ka marrë përsipër për realizim Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, ku pritet së shpejti të gjejë zbatim praktikisht në Komunën tonë. 

3.  Është arritur të sigurohet  informatori për qytetarët në web faqën e Komunës gjegjësisht në portalin e Drejtorisë për Administratë e Përgjithshme, në tabelat elektronik dhe fizik brenda objektit ku kryhen shërbimet për të gjitha llojet e dokumenteve që janë të nevojshme për aplikim nga palët, për ta  afirmuar parimin e punës së hapur të administratës, e cila konsiderohet një ndër parimet fundamentale të veprimtarisë së saj në raport me qytetarët. Jemi në fazën e përgatitjes së broshurave për qytetarët për të gjitha llojet e dokumenteve të gjendjes civile që janë të nevojshme për aplikim si dhe manualin për dokumentet  e nevojshme për të gjitha drejtoritë e administratës komunale. 
4. Kemi iniciuar kërkesa në zyrën e prokurimit për zhvillimin e procedurave tenderuese sa i përket :
· Rregullimin e infrastrukturës teknologjike me kapacitet të plotë të funksionimit si : vendosja e kompjuterëve të rinj për të gjithë zyrtarët, zëvendësimi dhe përdorimi i skanerëve të rinj, aparateve fotokopjues,  si dhe çdo pajisje tjetër e nevojshme për t’iu lehtësuar zyrtarëve kryerjen e shërbimeve sa më shpejt dhe profesionalizëm. 
· Mirëmbajtjen e katër kompjuterëve publik të sofistikuar ( E-kioska), të cilët janë të vendosura në tri pika të qytetit dhe një në fsh. Cërnicë, që mundësojnë ofrimin e shërbimeve të shpejta dhe sa më afër qytetarëve për tu pajisur me dokumente të nevojshme pa prezencën e zyrtarëve të administratës. Dy (2) e-kioskat, nuk janë në gjendje të rregullt  si shkak i defekteve.  
5. Është  arritur të bëhet një riorganizim i brendshëm i Drejtorisë për Administratë e Përgjithshme në aspektin e zbatimit të detyrave punuese nga zyrtarët duke krijuar lehtësira teknike administrative në raport – shërbim të qytetarëve. 
6. Është duke vazhduar bartja dhe arkivimi sipas standardeve ligjore i dokumentacionit të institucioneve komunale për në arkivin e administratës komunale. Deri më tani janë bartur , regjistruar dhe arkivuar dokumentet e këtyre Drejtorive :  Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim, Drejtoria e Bujqësisë, Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit, Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër, Pronë dhe Banim  dhe Drejtoria për Administratë e Përgjithshme. Në proces janë edhe drejtoritë e tjera me radhë. 
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